

Nr 119.

Ankom till riksdagens kansli den 21 maj 1941 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till stat för försvarsväsendets fastighetsfond för budgetåret 1941/42.

(1:a avd.)

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1941/42 hade Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 3 januari 1941, föreslagit riksdagen (IV h. t., punkterna 157—159) att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1941/42 beräkna såsom Ersättning till försvarsväsendets fastighetsfond under Arméförvaltningens delfond ett förslagsanslag av 7,230,000 kronor, under Marinförvaltningens delfond ett förslagsanslag av 4,336,000 kronor och under Flygförvaltningens delfond ett förslagsanslag av 2,813,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i proposition nr 158, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 7 mars 1941, föreslagit riksdagen att

dels godkänna i berörda statsrådsprotokoll omförmålt förslag till stat för försvarsväsendets fastighetsfond för budgetåret 1941/42;

dels — med ändring av den i statsverkspropositionen gjorda inkomstberäkningen, i vad angår överskott å försvarsväsendets fastighetsfond — i riksstaten för budgetåret 1941/42 upptaga följande inkomstitlar sålunda:

Försvarsväsendets fastighetsfond:

1. Arméförvaltningens delfond.....	kronor 3,200,000
2. Marinförvaltningens delfond	» 2,400,000
3. Flygförvaltningens delfond	» 1,200,000;

dels ock under fjärde huvudtiteln, avdelningen E. Diverse, för budgetåret 1941/42 anvisa följande anslag nämligen:

Ersättning till försvarsväsendets fastighetsfond:

Arméförvaltningens delfond, förslagsanslag	kronor 7,575,000
Marinförvaltningens delfond, förslagsanslag.....	» 4,095,000
Flygförvaltningens delfond, förslagsanslag	» 3,052,000.

Enligt principbeslut av 1939 års lagtima riksdag (proposition nr 184, riksdagens skrivelse nr 245) redovisas från och med ingången av budgetåret 1940/41 försvarsväsendets fastigheter med undantag av befästningsanlägg-

ningar och fastigheter av enbart kulturhistoriskt värde å försvarsväsendets fastighetsfond. Denna består av tre särskilda delfonder, arméförvaltningens delfond, marinförvaltningens delfond och flygförvaltningens delfond. Invärdering av de till fastighetsfonden hörande fastigheterna har ännu icke ägt rum. Innevarande budgetårs stat har därför måst baseras på en preliminär beräkning av fastighetsvärdena. Rörande invärderingen pågår för närvarande utredning inom förvaltningsmyndigheterna i samråd med riksräkenskapsverket. Såsom anförts i propositionen nr 170 till 1940 års lagtima riksdag med förslag till stat för fonden för innevarande budgetår torde det, framhåller departementschefen, få ankomma på Kungl. Maj:t att sedan nämnda utredning slutförts meddela beslut rörande invärdering av fastigheterna å fonden.

I innevarande års statsverksproposition, bilaga 2 till Specifikation av inkomsterna å driftbudgeten, har framlagts ett beräknat förslag till stat för försvarsväsendets fastighetsfond för budgetåret 1941/42. Till grund för detta statförslag ligga framställningar från arméförvaltningen, marinförvaltningen och flygförvaltningen. I överensstämmelse med statförslaget hava å driftbudgeten i förslaget till riksstat bland »Inkomster av statens kapitalfonder» upptagits de i statförslaget för respektive delfonder angivna överskotten och bland »Egentliga statsutgifter» å fjärde huvudtiteln under rubriken »E. Diverse» med tillsvidare beräknade belopp upptagits särskilda anslag för ersättning till en var av fastighetsfondens tre delfonder. Dessa anslag utgöra en bokföringsmässig omföring av de hyresvärden och hyresutgifter, som representera vederlag för förvaltningsmyndigheternas rätt att nyttja de till fonden hörande eller av fonden förhyrda fastigheterna.

Över förvaltningsmyndigheternas förslag har riksräkenskapsverket den 28 februari 1941 avgivit utlåtande. Däri har riksräkenskapsverket lämnat en översikt av fondens ställning, baserad på förvaltningsmyndigheternas förslag med däri av riksräkenskapsverket förordade ändringar.

Efter att hava redogjort för nämnda översikt har departementschefen övergått till behandling av frågan om fondens stat för budgetåret 1941/42. Staten upptager följande titlar, nämligen å *inkomstsidan*: A. Ersättning för till statsmyndigheter upplåtna lokaler; B. Hyror och arrenden för till enskilda upplåtna lokaler och markområden; och C. Diverse inkomster; samt å *utgiftssidan*: A. Reparations- och underhållskostnader m. m.; B. Avsättning till värdeminskningsskonto; C. Hyres- och arrendeutgifter m. m. för av fonden förhyrda lokaler och arrenderade markområden; och Överskott att tillföras riksstatens driftbudget. Under en var av dessa titlar å såväl inkomst- som utgiftssidan upptagas inkomsterna respektive utgifterna särskilt för varje delfond.

Rörande beräkningen av de olika posterna i staten får utskottet hänvisa till sid. 3—14 i ovanberörda statsrådsprotokoll för den 7 mars 1941.

Mot Kungl. Maj:ts förslag till stat för försvarsväsendets fastighetsfond för nästkommande budgetår har utskottet icke funnit anledning till erinran liksom ej heller mot de för vederbörande delfonder äskade anslagsbeloppen.

Utskottet.

Med tillstyrkande alltså av förevarande proposition — och under erinran att utskottet framdeles avgiver förslag om upptagande av fastighetsfondens överskott å driftbudgetens inkomstsida — hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 7 mars 1941 omförmält förslag till stat för försvarsväsendets fastighetsfond för budgetåret 1941/42;

b) under fjärde huvudtiteln, avdelningen E. Diverse, för budgetåret 1941/42 anvisa följande anslag, nämligen:

till *Ersättning till försvarsväsendets fastighetsfond: Arméförvaltningens delfond* ett förslagsanslag av 7,575,000 kronor;

till *Ersättning till försvarsväsendets fastighetsfond: Marinförvaltningens delfond* ett förslagsanslag av 4,095,000 kronor;

till *Ersättning till försvarsväsendets fastighetsfond: Flygförvaltningens delfond* ett förslagsanslag av 3,052,000 kronor.

Stockholm den 20 maj 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 118.
